rat, & quodnam initium statuendum sit motionis animalium. Si quidem animata causam afferunt motui aliorum, præterquam ipsius uniuersi conuersioni, modò illa mutuos non præstent motus, quoniam inter se colliduntur. Quapropter omnes eorum motiones exitum habent, animatorum enim sunt. quandoquidè animalia omnia alicuius rei causa & mouent, & mouètur: ita ut hoc ipsum constituatur exitus cuiusq; motionis. At videmus cogitationem, visum, voluntatem, selectionem, cupiditatè animalibus motum afferre. Hæc autem omnia ad mentem referuntur, & appetitionem. visum enim, & sensus eandem, quam mens, obtinent sedem, cum omnia iudicandi & statuendi facultatem habeant. attamen eo discriminum genere separantur, quæ alio tradidimus loco. Voluntas, ira, cupiditas appetitioni redduntur. Selectio communis est cogitationis, & appetitionis, quapropter id etiam quod seligi potest, tale erit cum non omne rationale seligi queat, sed reum agendarum finis est. idcirco is, qui ita mouet, commodi & boni rationem obtinet. imò non omnis honestus est. nam quoad gratia huius, alius est, & quoad finis est rerum, quæ rei alterius gratia sunt, eatenus mouet. Bonum quoq; eminentum boni locum tenet, atq; iucundum tale etiam est, quandoquidem illud eminentum bonum est. Constat igitur mobile perpetuum, partim simili modo à primo agitari motore, ut singula animalia ab re appetibili, partim alio modo. Ergo perpetuum obtinet motum, cum animalium impulsus exitu terminetur, & fine. id enim quod perpetuum est, pulchrum habetur: & quod re vera est, & prius, bonum statuitur. nec modo est, modo non est: ac omnino diuinius atq; nobilior est, quam ut quicquam aliud prius se habeat. Et certe primum immotum mouet, sed animal appetitio mouet: quæ ipsa etiam si moueatur, non tamen per locum mouetur. Ex his compertum est, idq; optima ratione, impullum eorum, quæ oriuntur, vltimum eorum esse, quæ prodeunt. animal enim motu agitur, & ingreditur, vel appetitione, vel optione, alteratione tamen aliqua facta per sensum, aut visum.

Qui intelligit, quodam modo in actionem nunc incumbit, nunc non incumbit: & mouetur, nunc non mouetur. eodem sane modo de rebus statuendum videtur, quæ immotæ cogitatione comprehenduntur, & ratiocinatione colliguntur. Verum in his contemplatio finis est. nam ut duas homo percepit propositiones, conclusionem excogitauit, eademq; cõposuit. sed in ijs quæ geruntur, duabus à propositionibus conclusio ducitur, quæ eadem actio est, ut cum noverit cuique homini incedendum esse

& ipse homo primo quoque tempore incedit. Item si nulli incendendum sit homini, & ipse homo confestim quiescit. & hoc utrumque efficit, nisi ab aliquo vel prohibeatur, vel ad aliud cogatur. Commoda res conficienda: aedes commodæ, aedes primo quoque tempore architectatur. integumentum indigeo, id cuius indigeo, mihi conficiendum: tunica indigeo, tunica conficienda est ita conclusio, quæ est, tunica conficienda, actio & functio erit. Quinetiam sumpto initio à re, quæ principium operis est, agit. ut si tunica fuerit, necesse est principium antegressum esse, & numquam aliud consequitur, & statim alterum conficitur. Ex his probatum volumus conclusionem esse notionem. Propositiones, quæ actionem afferant, ex duplici genere connectuntur, rei commodæ, & eius, quæ fieri possit. ut qui disputant, & interrogant. hi enim compertiorum omittunt propositionem, alteram verò proponunt, ut cogitatio quæ præest, nihil consideret. ita in rebus quæ geruntur accidit. ut si comodo sit homini incedere, certè non immoratur in agnoscendo se hominem esse. Quæcumque igitur alia, nulla ratiocinatione duce, agimus, celeriter agimus. nam postquam actionem, quæ cuius rei gratia notatur, suscepit vel sensu, vel visu, vel mente, quamprimum actione, cuius desiderio flagrabat, fungitur: propterea quod loco interrogationis, vel notionis, munus appetitionis præstatur. Cupiditas mihi dicitur ebibendum esse: tum vel sensus, vel visum, vel mens subdit hocce potulentum esse: confestim illud hauritur. ita animalia impetum capiunt vel ad motum vel ad actionem. Et cum appetitio præcipua causa motus sit, eademque excitetur vel per sensum, vel per visum, & notionem: & qui agunt, partim cupiditate, aut ira, partim appetitione, aut voluntate concitantur: accidit, ut alia faciant, alia agant, non aliter quam ea opera quæ non alieno impulsu, sed sua sponte agitari visuntur paruo excitato motu, laxis rotis, sequentibus mutuo trudentibus. & quadrigæ, quæ ab auriga agitatz statim moventur, & rursus in orbem vertantur: quoniam inæqualibus utuntur rotis: minor enim quasi cardo evadit, ut in cylindris fit: ita moveri animalia confirmamus. quippe quæ hisce instrumentis ormentur, & machinationibus instruantur, hoc est nervorum, ossiumque natura, quandoquidem ossa, tanquam ligna & ferram sunt: nervi tanquam rotæ, quibus laxatis & remissis motus agitur. Veruntamen in operibus, quæ sua sponte moventur, & in quadrigis, nulla suboritur alteratio, etiamsi in orbem idem vertatur. Contra in animali idem tam ampliari, tum diminui, & faciem corporis variare potest, partibus ex calore auferentibus &

& iterum sese adstringentibus ob frigus, iisdemq; alterationem
 contrahentibus. Visa, sensus, & consignatae in animo notiones
 commouent. sensus enim cum alterationes quaedam sint, confe-
 stim inducuntur. Visum, & notio rerum agendarum vim obti-
 nent, etenim species vel caloris, vel frigoris, & rei vel iucunda,
 vel formidabilis mente percepta quodam modo talis agnosci-
 tur, qualis res quaeque est. idcirco notione solum affecti, tū hor-
 rore, tum metu percussi videmur. atq; haec omnia perturbatio-
 nes, alterationesq; haberi debent. Partium corporis, quae per al-
 terationem variantur, aliae augescunt, aliae decrescunt. Nec verò
 dubium est, quin parua admodum initio facta mutatione, in cor-
 pore multiplices è longinquo varietates suboriantur: vt cū per
 remonem paululum tralarum longè diuersa prorae positio visi-
 tur. idem quoq; efficitur vel per calorem, vel per frigus, vel per
 rem eiusdem generis aliam. Nam quoties in cor alteratio indu-
 citur (etiāsi in exigua eiusdem visceris parte, quae sensu min⁹
 pateat alteratio excitetur) toties multiplices corporis facies an-
 notantur, è rubore, pallore, horrore, tremore, & rebus eiusmodi
 contrarijs. Ergo initium motionis quemadmodum precepimus,
 20 res consecranda, & declinanda est, in ijs tamen, quae geri, admini-
 strariq; possint. Calor autem & frigus necessariorum earum notio-
 nem, atq; visum consecrantur, quia res tristifica euitari, iucun-
 da affectari solet. veruntamen tenuibus in rebus, id valde obscu-
 rum est. tristificae enim iucundaeq; res ferè omnes cum frigore,
 aut calore occurrunt. quod quidem ex animorum nostrorū per-
 turbationibus colligitur. Etenim audacia, paor, concubitus, &
 alij in corpore suborientes motus tristifici. iucundive sunt, par-
 tim in certis membris, partim in toto corpore. idq; cum calore,
 aut frigore. At memoria, & spes ex usu eiusmodi motuum, qua-
 30 si spectrorum nunc magis, nunc minus causae eorum ipsorum
 sunt. Ratio igitur exigit, vt tam interiores partes formen-
 tur, quam partium instrumentariarum initia commuten-
 tur, ex concretis mollia & soluta, ex mollibus & solutis con-
 creta & mollia vicissim, & dura. Quae cum ita commuten-
 tur, & vis quoque agendi, & patiendi ea natura praedita sit,
 quam saepe indicauimus, cum accidit aliud patibile, aliud agens
 esse, & nihil ex ijs desideretur, quae ad formam, & quid res sit
 pertineant: primo quoque tempore aliud agit, aliud patitur.
 ob eamque rem simul, vt ita dixerim, homo intelligit ince-
 dendum esse, & incedit, nisi fortè aliud impedimento sit. In-
 strumentariae quidem partes congrue affectiones preparant,

appetitio affectiones, appetitionē visum. hoc autem vel ex sensu, vel ex notione efficitur. simulq; & celeriter ipsa res euenit, quoniam principium agendi, & patiendi inter ea refertur, quæ mutuam habeant naturam.

PRINCEPS animalium motor necessariò in aliquo initio situs esse debet. Quinentiam exposuimus copulam ipsam alterius partis initium esse, alterius exitum, propterea efficitur, vt natura eiusmodi copula modo tanquam re singulari, modo tanquam duplici vtatur, cum enim ex vno loco in alium motus agitur, necessitas cogit, vt extrema altera nota quiescat, altera moueatur, quandoquidem paulò antè probauimus id quod motum parit, in re quiescente se sustinere. Itaq; extrema brachij pars mouetur, & non mouet, cum tamen gibberis inflexu pars, hoc est manus moueatur, quæ sanè cum toto brachio agitatur, atq; etiam necessariò aliquid constituendum est, quod facultate quidem singulare habeatur, sed actu duplex. idcirco si animal brachium esset, in gibbere profectò mouentis animæ originem locandam existimarem. Et certè vt brachium ad gibberem se habet, ita contingit inanima quædam, quorum de genere est bacillum, se ad manum habere, vt si bacillum moueat, ²² perspicuum sit animam in neutro extremo consistere, neq; in extrema rei motæ parte, hoc est manu, neq; in altero principio, hoc est bacillo. Hoc enim præ manu tum summam, tum infimam obtinet partem, vt hac saltem causa, nisi principium animæ mouens in bacillo condatur, neq; in manu fuerit. nā summa ipsius manus pars ita ad brachiale comparatur, vt hæc pars ad gibberem propterea quod nihil differunt partes, quæ coaluerint ab ijs, quæ non eiusmodi sunt, quippe cum ipsum bacillum vt pars separabilis euadit. Itaque necesse est illius sedem nulla origine contineri quæ alterius sit finis. neque si aliud cum eo magis continens sit, vt principium extremæ bacilli partis in manu, huius ²³ in brachiale. Quod si in manu id non sit, nimirum in parte habebitur superiore, atq; etiam gibbere quiescēte tota inferior pars quæ tamen continens sit, mouetur. Sed cum similiter cor ad membra tam dextra, quàm sinistra se habeat, & per partes contraria membra ita agantur, vt neque ex perpetua quiete sinistrae partis dextra moueatur, neque è contrario fiat, cum exordium à superiore ambarum partium loco semper ducatur, necesse est medio pectoris, hoc est cordi ipsam animæ mouentis originem reddi, quandoquidem amborum extremorum medium est vltimū. Et hoc ipsum æque comparatur ad motiones superiorum, &
 inf

inferiorum partium, vt ad lacertorum, & crurum, quorum origo est spina capitis, in ijs tamen, quibus illa dorsum perrepat, quod quidem omni etiam ratione probatur. sentientem enim facultatem hic locari oportere censemus, ita vt hoc loco, quo principium continetur, sensus opera alteratione affecto & immutato partes proximæ adiuent extentæ & contractæ. atque ita necessariò vel propter hanc ipsam causam motus animalibus agitur. Media sanè corporis pars, quæ quidem cor est, & in eo diffusi spiritus, quanquam vna est, actu tamen plura reddatur

¹⁰ necesse est, propterea quod lacerti, & crura per partes motum nanciscuntur ab initio. & alteris quiescentibus, altera mouetur. exempli gratia, in A, B, C, ipsum B, mouetur, mouet autem A, certè aliquid debet quiescere si aliud mouendum est, aliud moturū. A, igitur, quod vnum potestate est, duo erit. Itaque necesse est non punctum, sed quandam esse magnitudinem. Verum contingit C, per partes cum B, moueri, vt necesse sit vtrunque originis genus partium, quæ in A impelluntur, motum agere. Oportet igitur præter hæc principia aliud quicquam mouens esse, quod nullom subeat motum, innitantur extrema, & principia mem-

²⁰ brorū eorū quæ vicissim in A mouetur: vt si qui sint, qui ex dorso innisū crura moueant. Enimvero id, quod vtraque mouet, necessariò est. hoc nimirum anima erit, quæ quidem licet ab hac magnitudine sit diuersa, tamen in ea collocatur. sed è ratione, quæ probat motionis causam, appetitio est medium, quod mobile + mouet. In animatis planè corporibus, aliquod eiusmodi corpus inesse debet. Ergo id quod mouetur, nec mouere potest, alienas vires pati valet. Mouens item necessariò quadam facultate, & vigore niti debet, eoque magis, quod animalia omnia partim natum hunc spiritum habent, partim eo vigent. atq;

³⁰ alio præcepimus loco quænam ratio salutis eiusmodi spiritus sit. At enim videtur ille ipse spiritus æque ad vitalem originem se habere, vt nota in copulis expressa, quæ impellit & impellitur ad rem omnino immobilem, sed quādo principium alijs in corde locatur, alijs in eo, quod cordi proportionem redditur, ideo natus quoque spiritus in eodem videtur sedem tenere. aliaq; omnino instituenda oratio, vtrum eiusmodi spiritus idem sit, an semper diuersus efficiatur. Idem de reliquis etiam partibus decernendum est, quippe cum appositè ad vim mouendi, vigorisque afferendi se habeant. Motionum opera sunt pulsus, & tractus. idcirco instrumentum & augetur, & corripitur par est. talis autem spiritus natura, nam in immensum cōtrahitur. atq;

etiam

etiam coactrix & eandem ob causam impultrix est, & ad ignea gravitatem: ad contraria, leuitatem obtinet. Enimvero id, quod motionem per locum, non per alterationem allaturum est, debet vel gravitatem, vel leuitatem habere, quandoquidem naturalia corpora per exuperantiam inter se primas tenent. Leue in infimum deprimitur à grauiori domitum, graue ad summum contendit ab leuiori expugnatum. Qua parte, quæ tamen moueatur, anima moueret, & quam ob causam tradidimus.

ANIMAL fanè ita constitutum esse iudicare debemus, vt ciuitatem legibus bene instructam, & temperatam. in hac enim ¹⁰ postquam administrationis ratio semel instituta est, nil oportet absentem principem rebus singulis, quæ gerantur, interesse. imò verò quisque officijs fungitur suis, vt mandatum est, & aliud post aliud ex consuetudine administratur, & instituto. In animalibus hoc ipsum tum per naturam efficitur, tum quod singula, quæ ita constituuntur. ad munera sua exequenda probe affecta sunt. Quocirca opus non est in quoque membro animam inesse, sed cum in certo principio consistat, & reliqua membra, quod illi adiungantur, viuunt, atque officia per naturam obeunt sua. Exposuimus quemadmodum animalia voluntarijs sese mouerent motionibus. & quas ob causas. Atqui non desunt quædam partes, quæ inuitis etiam motionibus agitentur, cum plurimæ non voluntarijs agitentur. Motiones inuitas intelligo, quales cordis, & membri genitalis, quia sæpenumero ex occursum rei illa sese mouent: quanquam mens nihil interea decernat, & statuat. Non voluntarias designo, quales somnum, vigiliam, spirationem, & reliquas eiusdem generis, quandoquidem nulli horum simpliciter aut visum, aut appetitio præest. Sed cum necesse sit animalia naturali quadam variari alteratione, ideo necesse est per occursum rei illa commoueri. Partium quæ altera ²⁰ tionem contrahunt, aliæ augentur, aliæ diminuuntur: propterea non ex motu, & commutatione innatæ mutationes mutuo se sequuntur, & continentur. Naturales verò motionum causa, & partim prædictarum inuiti impulsus excitantur, vt alteratio in eiderit. Siquidem notio, & visum, vt supra docuimus, agentes pariunt affectiones, quia rerum agentium imagines effingunt, & afferunt. Inter omnes autem partes, cor & genitale potissimum id perspicue agunt, quia vtrunque membrum, tanquam abiunctum est animal. Ac huiusce quidem rei causam asserimus horem, qui in vtroque vitalis continetur. In corde quam ob rem id fiat, causa patet: quia sensum principatus ei defertur. In
geni